
Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE (CSE) PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO

DELL’IMMOBILE DI VIA FERRARIS 33 A LEGNANO (MI). PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO

LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36.
AGGIUDICAZIONE
CIG B7D872EBAC

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

accertata la propria competenza, attesta la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa del
presente provvedimento.

Il Direttore 
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Carlo Cerati

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

ha verificato la corretta imputazione ai conti di bilancio di seguito indicati:
Costi: € 8.234,60 al conto n. 702.250.060 del bilancio SAN esercizio 2025.

Il Direttore
SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Dott.ssa Beatrice Dolfi



IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- l’art. 4, II comma, del D.L.vo 30 marzo 2001 n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” attribuisce – tra l’altro – ai Dirigenti il potere di adottare 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno;

- il presente provvedimento viene adottato in base al vigente “Regolamento per l’adozione degli atti 
amministrativi dell’ASST Ovest Milanese” nel rispetto dei criteri per l’individuazione delle funzioni 
gestionali dei dirigenti in esso contenute;

PRESO ATTO che nella struttura che ospita il Servizio di Neuropsichiatria Infantile di Legnano, in Via 
Ferraris 33, sono necessari, con la massima tempestività, interventi di adeguamento alle normative 
antincendio, propedeutici alla presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) al 
Comando dei Vigili del Fuoco;

VISTE le determine:
- n. 1417 del 10/07/2025 con la quale è stato affidato, fatte salve le verifiche di legge, l’attività di 

progettazione, di direzione dell'esecuzione e collaudo degli interventi in oggetto all’Operatore 
Economico Ing. Roberto Torresan, P.IVA 01888610126, con sede legale in Via Venezia n. 29, a 
Olgiate Olona, 21052; 

- n. 1478 del 17/07/2025 con la quale sono stati affidati i lavori di che trattasi all’Operatore 
Economico ANDSYSTEM SRL con sede legale in Villadossola, Piazza Stazione 2, C.F./P.IVA 
02294500034;

ATTESO è necessario nominare la figura di coordinatore della sicurezza, che garantisca l’effettiva 
applicazione delle norme di sicurezza durante la fase di esecuzione dei lavori in oggetto, come previsto 
dal D.Lgs 81/08;

VERIFICATO che per la suddetta attività non è possibile impiegare le risorse interne dell’ASST inquanto 
non sono presenti in organico professionisti specializzati in tali ambiti;

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di applicazione dell’art. 50 comma 2 lettera b) del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO che la Stazione Appaltante ha individuato l’Operatore Economico, Architetto Paolo Emilio 
Bertolotti, P.IVA 02498980123, con sede legale in Via 22 Via Goffredo Mameli, n. 22, Busto Arsizio, 
21052, in possesso di un'esperienza approfondita nei servizi di ingegneria oggetto della presente 
procedura e pertanto idoneo a soddisfare le esigenze contingenti;

DATO ATTO altresì che, tramite il Sistema telematico Sintel, è stata acquisita un’offerta relativa ai servizi 
in oggetto dal suddetto Operatore Economico, ponendo a base d’asta, come da calcolo secondo DM 
17/06/2016 agli atti, un importo di € 6.831,65, oltre 4% per oneri previdenziali e IVA al 22%;

VISTO che relativamente alla procedura ID 204948897 tramite la piattaforma Sintel:

- il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 18/07/2025;



- entro il suddetto termine è pervenuta l’offerta dell’Operatore Economico, Architetto Paolo Emilio 
Bertolotti P.IVA 02498980123, che ha offerto un ribasso del 5,00% sull’importo a base di gara;

PRESO ATTO del report generato dal sistema telematico Sintel, riportante tutte le fasi di gara, agli atti 
del procedimento;

CONSIDERATO che, viste le risultanze della procedura di cui sopra, così come da Report generato dalla 
piattaforma Sintel e riportante tutte le fasi di gara agli atti d’ufficio, i servizi di ingegneria in oggetto 
possono essere affidati all’operatore economico Architetto Paolo Emilio Bertolotti, P.IVA 02498980123, 
che ha presentato un’offerta economica pari € 6.490,07 per servizi, oltre € 259,60 per oneri 
previdenziali 4%, oltre € 1.484,93 per IVA 22%;

DATO ATTO altresì che la Stazione Appaltante ha avviato le procedure di verifica attraverso il F.V.O.E., 
sul portale messo a disposizione da A.N.A.C., all’esito delle quali rimangono subordinati gli effetti del 
presente atto;

ACQUISITO il parere del Responsabile della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità 
inerente alla corretta imputazione del costo al conto di bilancio indicato;

DETERMINA
Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:
1. di affidare, fatte salve le verifiche di legge, il servizio di che trattasi all’Operatore Economico , 

Architetto Paolo Emilio Bertolotti, P.IVA 02498980123, con sede legale in Via 22 Via Goffredo 
Mameli, n. 22, Busto Arsizio, 21052, il cui corrispettivo, determinato per effetto dell’applicazione 
del ribasso offerto pari al 5,00%, è di € 6.490,07 per servizi, oltre € 259,60 per oneri previdenziali 
4%, oltre € 1.484,93 per IVA 22% per complessivi € 8.234,60 ;

2. di dare atto che l’onere pari ad € 8.234,60 derivante dal presente provvedimento sarà imputato al 
conto n. 702.250.060 “Altri servizi non sanitari – altro TEC” del bilancio SAN esercizio 2025;

3. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Responsabile del 
procedimento il quale ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture interessate per 
l’adempimento delle rispettive competenze così come individuate dal P.O.A.S.;

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente 
esecutivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online aziendale.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Carlo Cerati



SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento amministrativo: Montalbetti Marco
Addetto all’istruttoria: Giuseppina Valentina  Lacitignola
Allegati n. 0


		2025-08-01T15:48:41+0200
	CARLO CERATI


		2025-08-04T11:53:44+0200
	LAURA SPADA




